
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  51 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

Luzinaldo Batista França 57201996 /1
Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1
Wellington de Souza Costa 57201809 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2534/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/746550;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referentes aos deslocamentos do Município 
de Belém para o Município de Paragominas no período de 02 à 27/08/2021, 
a fim de realizar retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido mu-
nicipio.

nome matricula
Dina Cruz da Silva 54193788 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2535/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/799208, anexo a cópia do Processo n º 2021/752991;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referentes aos deslocamentos do Município 
de Belém para o Município de Marabá no período de 09/08 à 03/09/2021, 
a fim de auxiliar no atendiemnto, retaguarda e emissão de habilitação na 
CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2536/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/657956;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referentes aos deslocamentos do Município 
de Dom Eliseu para o Município de Rondon do Pará no período de 09/08 à 
03/09/2021, a fim de substituir vistoriador removido.

nome matricula
Robson Soares da Silva 57201299/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2546/2021-DAF/CGP, DE 06/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/836335;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Mãe do Rio, no período de 16/08 à 20/08/2021, 
Belém – 21/08/2021, Paragominas – 26/08 à 30/08/2021, Belém – 
31/08/2021, Ulianópolis – 02/09 à 06/09/2021, Belém – 07/09/2021, a 
fim de realizarem e acompanharem as visitas técnicas e organizacionais, 
para verificar os quantitativos dos mobiliários novos recebidos e suas con-
servações, verificando outras necessidades de móveis novos ou de uten-
sílios da linha branca, para futura aquisição, para promover o completo 
aparelhamento das Ciretrans.

nome matricula
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2547/2021-DAF/CGP, DE 06/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/816978;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para o município 

de Salinópolis, no período de 05/08 a 10/08/2021, a fim de participar de 
banca itinerante de 1ª fase de habilitação.

nome matricula
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2550/2021-DAF/CGP, DE 06/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/756797;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25,5) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento de Capanema para o muni-
cípio de Capitão Poço, no período de 02/08 à 27/08/2021, a fim de realizar 
atendimento de habilitação na CIRETRAN “B” de Capitão Poço.

nome matricula
Zaqueu damasceno lanoa 80845476/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2551/2021-DAF/CGP, DE 06/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/814714;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e ½) diárias ao servidor abai-
xo especificado referente ao deslocamento de Ananindeua para o município 
de Santarém, no período de 18/08 à 25/08/2021, a fim tratar de assuntos 
relativos à CIRETRAN “B” de Ananindeua.

nome matricula
SILVANO OLIVEIRA DA SILVA 5697581/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2553/2021-DAF/CGP, DE 06/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/746605;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25,5) diárias a servidora 
abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Paragominas, no período de 02/08 à 27/08/2021, a fim de realizar aten-
dimento de habilitação na CIRETRAN “A” de Paragominas.

nome matricula
SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA 5722381/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2554/2021-DAF/CGP, DE 06/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/839878;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e duas e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Municí-
pio de Parauapebas para o Município de Marabá, no período de 05/08 a 
27/08/2021, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
município, e no cumprimento do Ofício n° 043/2020 – DITERC/SETRAN.

Servidor matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1

Antonio Hélio Alves dos Santos 57201185/1
Ivan Costa Mesquita 5831466/3

Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304/1
Michael de Jesus Sousa 57201636/1
Tarcisio Paula da Silva 57202060/1

Willians Alves Cavalcante 57227633/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2556/2021-DAF/CGP, DE 06/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/835394;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e duas e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o Município de Igarapé Miri, no período de 05/08 a 
27/08/2021, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 


